
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2022 №192
г. Вытегра

Об утверждении плана мероприятий по 
введению обновлённых ФГОС начального 
общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях 
Вытегорского муниципального района в 
2022-2023 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего 
образования», от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего 
образования», приказом Департамента образования Вологодской области от 
26 января 2022 года № 167 «Об утверждении плана мероприятий по 
введению ФГОС начального общего образования и ФГОС основного общего 
образования в общеобразовательных организациях Вологодской области в 
2022-2023 учебном году» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по введению 
обновлённых ФГОС начального общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях Вытегорского муниципального района в 
2022-2023 учебном году (далее по тексту - План, общеобразовательные 
организации района).

2. Управлению образования Администрации Вытегорского 
муниципального района (О.Г.Грачева) создать рабочую группу по 
координации работы по введению обновлённых ФГОС начального общего и 
основного общего образования в общеобразовательных организациях района 
в 2022-2023 учебном году.

3. Муниципальному учреждению «Центр обеспечения деятельности 
учреждений Вытегорского муниципального района» (Е.В.Кукина) 
обеспечить организационно-методическое сопровождение по введению



обновлённых ФГОС начального общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях района в 2022-2023 учебном году.

4. Руководителям общеобразовательных организаций района 
разработать планы мероприятий по введению обновлённых ФГОС 
начального общего и основного общего образования на уровне 
общеобразовательной организации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление образования Администрации Вытегорского муниципального 
района.

Временно исполняющий полномочия 
руководителя Администрации района



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

Администрацией района 
от 04.03.2022 № 192

План мероприятий 
по введению обновлённых ФГОС начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях Вытегорского
муниципального района

№
п\п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение введения обновлённых ФГОС начального общего и
основного общего образования

1.1 Создание рабочей группы по 
координации работы по введению 
обновлённых ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования в 
общеобразовательных 
организациях района

Март 2022 
года

Управление образования 
Администрации 
Вытегорского 
муниципального района 
(далее -  Управление 
образования)

1.2 Определение организации, 
обеспечивающей введение 
обновлённых ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования в 
общеобразовательных 
организациях района

Март 2022 
года

Управление образования

1.3 Обеспечение разработки и 
утверждения плана мероприятий 
по введению обновлённых ФГОС 
начального общего и основного 
общего образования в 
общеобразовательных 
организациях района в 2022-2023 
учебном году

Март 2022 
года

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР»

1.4. Мониторинг готовности 
общеобразовательных 
организаций района к введению 
обновленных ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования

Апрель-июль 
2022 года

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР»

2. Организационное обеспечение введения обновлённых ФГОС начального общего и
основного общего образования

2.1 Актуализация планов работы 
районных методических 
объединений учителей, в части 
включения мероприятий, 
направленных на обеспечение 
введения обновленных ФГОС

Март 2022 
года

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР»



начального общего и основного 
общего образования

2.2 Организация и проведение 
рабочих семинаров и совещаний с 
руководителями, с заместителями 
руководителей 
общеобразовательных 
организаций по вопросам 
организационно-методического 
сопровождения введения 
обновлённых ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования

По
отдельному

графику

Управление образования, 
Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР»

2.3 Определение перечня учебников 
для обеспечения введения 
обновлённых ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования

Март 2022 
года

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР»

2.4 Создание и обеспечение 
деятельности стажировочных 
(методических) площадок по 
вопросам введения обновлённых 
ФГОС начального общего и 
основного общего образования на 
базе общеобразовательных 
организаций района

Март 2022 
года, далее 
постоянно

Управление образования, 
Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
общеобразовательные 
организации района

2.5 Организация методических 
мероприятий для руководящих и 
педагогических работников 
общеобразовательных 
организаций района в рамках 
проведения Единых методических 
дней

По
отдельному

плану

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
общеобразовательные 
организации района

2.6 Проведение анализа готовности 
общеобразовательных 
организаций района к введению 
обновлённых ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования в общеобразователь­
ных организациях района

Май-август 
2022 года

Управление образования, 
Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
общеобразовательные 
организации района

2.7 Проведение отдельных 
собеседований с руководителями 
общеобразовательных 
организаций района по вопросам 
обеспечения введения 
обновлённых ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования

Май-август 
2022 года

Управление образования, 
Методический отдел МУ
«ЦОДУ ВМР», 
общеобразовательные 
организации района

3.Кадровое обеспечение введения обновлённых ФГОС начального общего и основного
общего образования

3.1 Организация повышения 
квалификации педагогических

Февраль-июнь 
2022 года

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР»,



работников по вопросам введения 
обновлённых ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования в общеобразователь­
ных организациях района на базе 
АОУ ВО ДПО «ВИРО»

общеобразовательные 
организации района

3.2 Организация повышения 
квалификации руководителей 
общеобразовательных 
организаций района по вопросам 
введения обновлённых ФГОС 
начального общего и основного 
общего образования по 
дополнительным 
профессиональным программам 
повышения квалификации ФГАОУ 
ДПО «Академия реализации 
государственной политики и 
профессионального развития 
работников образования 
Министерства просвещения 
Российской Федерации», АОУ ВО 
ДПО «Вологодский институт 
развития образования»

Март-июнь 
2022 года

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
общеобразовательные 
организации района

3.4 Организация и проведение 
обучающих семинаров для 
руководящих и педагогических 
работников на базе созданных 
методических площадок в 
общеобразовательных 
организациях района

По
отдельному

плану

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
общеобразовательные 
организации района

3.5 Проведение методических 
мероприятий по организации 
наставничества в 
общеобразовательных 
организациях района с целью 
повышения профессионального 
уровня учителей во вопросам 
введения обновленных ФГОС 
начального общего и основного 
общего образования

По
отдельному

плану

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
общеобразовательные 
организации района

4.: Научно-методическое и методическое обеспечение введения обновлённых ФГОС 
начального общего и основного общего образования

4.1 Проведение методических 
семинаров, собеседований, 
индивидуальных консультаций 
для руководящих и 
педагогических работников по 
во вопросам введения 
обновленных ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования

По
отдельному

графику

Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР»



4.2 Организация введения 
обновленных ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования по методическим 
рекомендациям, разработанным 
АОУ ВО ДПО "Вологодский 
институт развития образования"

Постоянно Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР»

5. Информационное обеспечение введения обновлённых ФГОС начального общего и
основного общего образования

5.1 Размещение актуальной 
информации по введению 
обновленных ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования, о выполнении Плана 
на сайте Управления образования

ежемесячно Управление образования, 
Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
общеобразовательные 
организации района

5.2 Размещение информации о ходе 
введения обновлённых ФГОС 
начального общего и основного 
общего образования на сайте 
управления образования 
Администрации Вытегорского 
муниципального района

постоянно Управление образования, 
Методический отдел МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
образовательные 
организации района


